對弱勢民眾基本生活合理及妥適之照顧，使社會安定造就安

和樂利的生活為施政者最大施政目標，為協助經濟弱勢之近貧、

新貧家庭跨過社會救助門檻，故社會救助係以照顧低收入戶及救

助遭受急難或災害者，協助其自立為目標。除透過各項生活扶助

及津貼消極維持經濟弱勢民眾基本經濟安全外，並提供其醫療、

居住、教育、就業、急難救助、災害救助等協助，另亦積極開辦

各類脫貧方案，協助其自立。

民國 100 年 7 月 1 日社會救助新制實施，為照顧廣大的弱勢

族群，建構單親家庭關懷網絡；關懷新移民家庭生活；落實對弱

勢民眾基本生活合理及妥適之照顧，臺中市政府在本市設有區域

家庭福利服務中心，本區隸屬「大甲區家庭福利服務中心」就近

提供經濟弱勢家庭訪視評估扶助，對極需緊急救援之婦女做危機

處理、緊急安置；對遭遇特殊境遇之不幸家庭，提供特殊境遇家

庭扶助、單親家庭及弱勢婦女房屋津貼等補助，對發展遲緩兒童

提供早期療育等服務。並提供生育津貼、育兒津貼、托育費用補

助、弱勢家庭臨時托育服務、多胞胎喘息服務、經濟弱勢兒童及

少年生活扶助、低收入戶暨弱勢兒童少年醫療補助等經濟補助。

(一)本區低收入戶概況

低收入戶係指家庭總收入平均分配全家人口，每人每月在最低

生活費以下，且家庭財產未超過中央、直轄市主管機關公告之當年度

一定金額者。

 ─10─

圖 6.臺中市外埔區近年低收入戶之戶數及人數

1.112 年底本區低收入戶之戶數及人數

本區 112 年底低收入戶計有 303 戶，較 111 年底減少 4

戶 (1.30%)。低收入戶人口數 757 人，較 111 年底減少 62 人

(7.57%)(如圖 6,表 5,表 6)。

低收入戶占總戶數比率為 2.98%，較 111 年底減少 0.08

個百分點。低收入戶人口占總人口數比率為 2.43%，較 111

年底減少 0.19 個百分點。

2.112 年底本區低收入戶按款別分：

第 1 款：為全戶人口均無工作、無收益及不動產，非靠救助無

法生活者，有 1 戶占低收入戶戶數 0.33%，人數有 1

人占低收入戶人數 0.13%。

第 2 款：為全戶人口中有工作能力者未超過 1/3，而家庭總收

入平均每人每月未超過最低生活費 2/3 者，有 130

戶占低收入戶戶數 42.90%，人數有 256 人占低收入

資料來源：臺中市政府社會局。

 ─11─

圖 7.臺中市外埔區 112 年底
低收入戶之人數按款別分

戶人數 33.82%。

第 3 款：為前二種情形外，家庭總收入平均每人每月超過最低

生活費 2/3，但仍未超過最低生活費者，有 172 戶占

低收入戶戶數 56.77%，人數有 500 人占低收入戶人

數 66.05%(如圖 7,表 6)。

3.112 年底本區低收入戶按戶長性別分：

本區 112 年底低收入戶男性戶長計 191 戶(占 63.04%)，女性

戶長計有 112 戶(占 36.96%)；較 111 年底男性戶長戶數減少 6

戶(-3.05%)，女性戶長戶數增加 2 戶(1.82%)(如圖 8,表 8)。

第 1 款：男性戶長計有 1 戶(占 100%)。

第 2 款：男性戶長計有 80 戶(占 61.54%)，女性戶長計有 50 戶(占
38.46%)。

第 3 款：男性戶長計有 110 戶(占 63.95%)，女性戶長計有 62 戶(占
36.05%)。

資料來源：本所社會課。

 ─12─

圖 8.臺中市外埔區近年低收入戶之戶數
按戶長性別分

4.112 年底本區低收入戶按性別及款別分：

本區 112 年底低收入戶男性人數計有 401 人(占 52.97%)，

女性人數計有 356 人(占 47.03%)；較 111 年底男性人數減少 36

人(-8.24%)，女性人數減少 26 人(-6.81%)。

第 1 款：男性人數計有 1 人(占 100%)。

第 2 款 ： 男性人數計有 142 人(占 55.47%)，女性人數計有 114 人

(占 44.53%)。

第 3 款 ： 男性人數計有 258 人(占 51.60%)，女性人數計有 242 人

(48.40%)(如圖 9.圖 10,表 7)。

資料來源：本所社會課。

 ─13─

圖 9.臺中市外埔區近年
第 2 款低收入戶人數按性別分

資料來源：本所社會課。

資料來源：本所社會課。

圖 10.臺中市外埔區近年
第 3 款低收入戶人數按性別分

 ─14─

5.112 年底本區低收入戶按年齡別分：

本區 112 年底低收入戶以 45 歲-未滿 60 歲計有 152 人(占

20.08%)最多，80 歲以上計有 5 人(占 0.66%)最少；與 111 年底

相較，就人數而言 45 歲-未滿 60 歲增加 1 人最多，0 歲-未滿 6

歲減少 15 人最多(如圖 11,表 8)。

6.112 年底本區低收入戶按年齡及性別分：

依低收入戶人口年齡及性別而言，男性 45 歲-未滿 60 歲

有 99 人(占 24.69%)最多，80 歲以上 5 人(占 1.25%)最少；女

性 35 歲-未滿 45 歲 83 人(占 23.31%)最多，80 歲以上 0 人(占

0.00%)最少(如圖 12,圖 13,表 8)。

資料來源：本所社會課。

圖 11.臺中市外埔區 112 年底
低收入戶人數依年齡分

 ─15─

資料來源：本所社會課。   附註：因四捨五入加總致細項加總不為 100%。

資料來源：本所社會課。   附註：因四捨五入致細項加總不為 100%。

圖 13.臺中市外埔區 112 年底
低收入戶女性人數年齡別結構

圖 12.臺中市外埔區 112 年底
低收入戶男性人數年齡別結構

 ─16─

(二)本區近年低收入戶統計

本區 112 年底低收入戶計有 303 戶，較 102 年底增加 81 戶

(36.49%)。低收入戶人口數計有 757 人，較 102 年底則增加 106

人(16.28%)。

以款別比較，分述如下：

第 1 款：本區 112 年底第 1 款低收入戶計有 1 戶 1 人。

第 2 款：本區 112 年底第 2 款低收入戶計有 130 戶 256 人，與 111

年底相較，分別增加 17 戶 (15.04%)及增加 35 人

(15.84%)；與 102 年底相較，分別增加 104 戶(400.00 %)

及人數增加 177 人(224.05%)。

第 3 款：本區 112 年底第 3 款低收入戶計有 172 戶 500 人，與 111
年底相較，分別減少 21 戶 (-10.88%)及減少 97 人

(16.25%)；與 102 年底相較，分別減少 24 戶(12.24%)及
減少 72 人(12.59%)(如圖 14.圖 15,表 5)。

資料來源：本所社會課。

圖 14. 臺中市外埔區近年低收入戶戶數－依款別分

 ─17─

(三)與臺中市其他行政區別比較

本市低收入戶 2 萬 368 戶及 4 萬 2,813 人，以北屯區 2,352 戶

及 4,902 人最多；本區以 303 戶 757 人居臺中市低收入戶戶數第

25 位，低收入戶人數第 22 位。

低收入戶數占各區戶數比率則以中區 4.97%最高，而以西屯

區 0.83%最低，本區以 2.98%居臺中市第 4 位(如圖 16,表 9)。

低收入戶人口占各區人口數比率則以和平區 4.86%最高，而

以西屯區 0.64%最低，本區以 2.43%居臺中市第 3位(如圖 17,表 10)。

資料來源：臺中市政府社會局。

圖 15. 臺中市外埔區近年低收入戶人數－依款別分

 ─18─

圖 17. 臺中市各區 112 年底低收入戶人數比率

圖 16. 臺中市各區 112 年底低收入戶戶數比率

資料來源：臺中市政府社會局。

資料來源：臺中市政府社會局。

 ─19─

表 6、臺中市外埔區近年低收入戶戶數及人數百分比

單位：戶、人、%

表 5、臺中市外埔區近年低收入戶戶數及人數

單位：%

占本區戶數

百分比(%)

占本區人數

百分比(%)

102年底 222   2.41   -   26   196   651   2.04   -   79   572

103年底 222   2.39   -   22   200   600   1.89   -   58   542

104年底 223   2.37   -   21   202   607   1.90   -   59   548

105年底 289   3.01   1   80   208   808   2.52   1   237   570

106年底 315   3.23   1   93   221   862   2.68   1   243   618

107年底 341   3.48   1   109   231   940   2.92   1   263   676

108年底 320   3.23   1 88 231 883   2.74   1 190 692

109年底 300   3.01   1 111 188 804   2.52   1 226 577

110年底 291   2.91   1 115 175 756   2.40   1 220 535

111年底 307   3.06   1 113 193 819   2.62   1 221 597

112年底 303   2.98   1 130 172 757   2.43   1 256 500

年底別

戶數(以戶長為統計對象) 人數

資料來源：臺中市政府社會局。

合計 第1款 第2款 第3款 合計 第1款 第2款 第3款

戶數(％) 人數(％) 戶數(％) 人數(％) 戶數(％) 人數(％) 戶數(％) 人數(％)

102年底 100.00   100.00   -   -   11.71   12.14   88.29   87.86

103年底 100.00   100.00   -   -   9.91   9.67   90.09   90.33

104年底 100.00   100.00   -   -   9.42   9.72   90.58   90.28

105年底 100.00   100.00   0.35   0.12   27.68   29.33   71.97   70.54

106年底 100.00   100.00   0.32   0.12   29.52   28.19   70.16   71.69

107年底 100.00   100.00   0.29   0.11   31.96   27.98   67.74   71.91

108年底 100.00   100.00   0.31   0.11   27.50   21.52   72.19   78.37

109年底 100.00   100.00   0.33   0.12   37.00   28.11   62.67   71.77

110年底 100.00   100.00   0.34   0.13   39.52   29.10   60.14   70.77

111年底 100.00   100.00   0.33   0.12   36.81   26.98   62.87   72.89

112年底 100.00   100.00   0.33   0.13   42.90   33.82   56.77   66.05

備註：因四捨五入致細項加總與總計不合。

資料來源：臺中市政府社會局。

年底別
合　計 第1款 第2款 第3款

 ─20─

表 7、臺中市外埔區近年低收入戶人數─按性別及款別分

單位：人、%

總計 男 女 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女

102年底 651 346 305 53.15 46.85 -   -   -   79   46 33 572   300 272
103年底 600 322 278 53.67 46.33 -   -   -   58   35 23 542   287 255
104年底 607 314 293 51.73 48.27 -   -   -   59   32 27 548   282 266
105年底 807 409 398 50.68 49.32 1   1   -   237   119 118 570   290 280
106年底 861 428 433 49.71 50.29 1   1   -   243   124 119 618   304 314
107年底 939 477 462 50.80 49.20 1   1   -   263   134 129 676   343 333
108年底 883 454 429 51.42 48.58 1   1   -   190   105 85 692   348 344
109年底 804 410 394 51.00 49.00 1   1   -   226   125 101 577   284 293
110年底 757 398 359 52.58 47.42 1   1   -   220   124 96 536   273 263
111年底 819 437 382 53.36 46.64 1   1   -   221   122 99 597   314 283
112年底 757 401 356 52.97 47.03 1   1   -   256   142   114 500   258 242

資料來源：臺中市政府社會局。

年底別
低收入戶人數 低收入戶性別百分比

(%)

低收入戶人數

(第1款)

低收入戶人數

(第2款)

低收入戶人數

(第3款)

 ─21─

表 8、臺中市外埔區近年低收入戶戶數及人數

─按性別及年齡分

單位：戶、人

年底別 款別 第 第 第

合計 1 2 3 合計

款 款 款

102年底 合計 222   -   26   196   651   37   86   146   89   37   110   112   10   19   5